Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00074/2021 do Vereador Fernando Holiday
(PATRIOTA)

Autores atualizados por requerimentos:
Ver. FERNANDO HOLIDAY (REPUBLICANOS)

Ver. ELY TERUEL (PODE)

Ver. GILBERTO NASCIMENTO (PSC)

Ver. SANSÃO PEREIRA (REPUBLICANOS)

Ver. CAMILO CRISTÓFARO (AVANTE)

Ver. ELI CORRÊA (UNIÃO)

Ver. ANDRÉ SANTOS (REPUBLICANOS)

Ver. DELEGADO PALUMBO (MDB)

Ver. RINALDI DIGILIO (UNIÃO)

Ver. RUBINHO NUNES (UNIÃO)

Ver. JANAÍNA LIMA (MDB)

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO FACULTATIVA DE DISCIPLINAS
EXTRACURRICULARES DE NOÇÕES DE DIREITO BEM COMO DE NOÇÕES DE
ECONOMIA A SEREM MINISTRADAS NA REDE DE ENSINO PÚBLICO FUNDAMENTAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído, em caráter facultativo, em grade curricular de ensino
fundamental, em sede de conteúdo extracurricular, as disciplinas de Direito e de Economia -
noções básicas e gerais.

Art. 2º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 19/02/2021, p. 116

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/